
4  |  CETURTDIENA, 2023. gada 9. novembris
Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Larisa 
Kozlova – 
pensionāre: 

– Esmu 
krievu tautības. 
Abi ar vīru 
esam dzimuši 

Latvijā, abi mākam latviešu 
valodu, esam pilsoņi un visu 
mūžu te dzīvojam. Agrāk strādāju 
dzelzceļa sistēmā un tur saistībā 
ar visiem dokumentiem kā pirmā 
palīdzēju pāriet uz latviešu 
valodu dokumentos. Žēl, ka tagad 
latviski man sanāk sarunāties 
tikai veikalos. Abi ar vīru esam 
Latvijas patrioti.

Māra Šteina 
– bezdarbniece: 

– To grūti 
pateikt, jo 
patriotisms 
var izpausties 
dažādi, tāpēc 

cilvēks ir jāpazīst, jāzina, ko 
viņš dara, domā. Jāuzzina, kas 
viņu interesē, kas ne. Patriots ir 
mērķtiecīgs un ies uz savu mērķi, 
nežēlojot pat dzīvību. Darīs to, 
kas svarīgi, un gatavs uz daudz 
ko savas zemes, valsts labā. Arī 
tie cilvēki, kas strādā ārzemēs, 
var būt patrioti, tikai dzīve 
piespiedusi aizbraukt.

Edīte Ozola 
– mācās: 

–  Manuprāt, 
patriotisms ir 
tāda klusa, nepār-
ejoša mīlestība 
un pateicība pret 

savu valsti, kultūru, valodu, saviem 
senčiem – no kurienes esi nācis. 
Zināšanas, kam tava dzimta gājusi 
cauri, ko pieredzējusi, lai mēs tagad 
te varam dzīvot brīvā valstī un 
runāt latviešu valodā. Tā dēļ, kādi 
kari šobrīd notiek pasaulē, aizvien 
vairāk vajadzētu izjust pateicību, 
ka esam tomēr drošībā un Eiropas 
Savienībā.   

Marta  
Vasile –  
mācās:

– Lojalitātē 
pret savu valsti 
un vēlmē to 
aizstāvēt  

ne tikai vārdos, bet arī darbos.  
Par savējiem jārunā tikai labu.  
Vēl jau arī vēlme iesaistīties  
kādā no partijām, lai  
veidotu ieteikumus un  
uzlabotu dzīvi savā valstī. 
Uzlabojam dzīvi un esam aktīvi, 
nevis visu noniecinām. Kā 
dzīvosim, tas ir tikai mūsu pašu 
rokās.

Petra 
Griškēviča – 
studē: 

–  Daudzos 
veidos, bet 
galvenais ir 
atbalstīt savu 

valsti, latviešu valodu, kultūru. 
Sliktais patriotisma veids ir 
nacionālisms. Galvenais, ka 
cilvēkam nav vienalga, kas Latvijā 
notiek, un viņš nav vienaldzīgs. 
Iesaistās, kaut ko dara, lai visiem 
būtu labāk.

DAIGA LUTERE   
EGONA ZĪVERTA FOTO

ES DOMĀJU TĀ: KĀ IZPAUŽAS PATRIOTISMS?

l LINDA KILEVICA

Vislabākie dronu opera-
tori ir tie cilvēki, kuri spēlē 
“Xbox” vai “PlayStation” vi-
deospēles. Tas nav joks, bet 
atziņa no Krievijas uzsāktā 
kara Ukrainā. Tur aizsargā-
jas tauta, nevis tikai armi-
ja, un jau miera laikā mums 
nepieciešams to apzināties 
un izveidot rīcības gatavī-
bas kultūru. To arī nozīmē 
visaptveroša valsts aizsar-
dzība – ne tikai gaidīt, kad 
armija mūs glābs, bet pašiem 
stiprināt savu drošību.

Ģimenē ikviens  
gatavs būt rezerves 
karavīrs

Pieņemt jauno realitāti, būt 
stipriem, gataviem un nebaidī-
ties – to, runājot par aktuāla-
jiem drošības izaicinājumiem 
mūsu reģionā, seminārā par 
visaptverošu valsts aizsardzī-
bu uzsvēra Aizsardzības mi-
nistrijas (AM) valsts sekretāra 
vietnieks Rolands Heniņš. Ilgus 
gadus Latvijā uzsvars bija likts 
uz profesionālu armiju un tās 
spēju stiprināšanu, kas ir tikpat 
būtiski arī pašlaik. Tomēr jaunā 
Valsts aizsardzības koncepcija 
būtiski balstās sabiedrības ie-
saistē. “Jo vairāk esi sagatavo-
jies, jo mazāka iespēja, ka kaut 
kas var notikt,” pauda AM valsts 
sekretārs Jānis Garisons. Viņš 
minēja, ka iedzīvotāji labprāt 
sagaidītu no visaptverošas 
valsts aizsardzības koncepcijas 
piecus rīcības punktus, ko pie-
spraust pie ledusskapja, lai var 
ātri izlasīt krīzes brīdī, tomēr 
tad jau būs par vēlu to darīt. 
Apdraudējuma situācijā pati 
sev palīdzēs tikai sabiedrība, 
kas tai ir gatava. Tas nozīmē, 

ka drošības aspekti attiecas ne 
tikai uz militāro jomu, bet ienāk 
jebkuras tautsaimniecības no-
zares ikdienā. 

Grobiņas pagasta iedzīvo-
tāja Arnita Leimante valsts 
aizsardzības mācību apguva 
vidusskolas posmā. “Ikviens 
manā ģimenē būtu gatavs iet 
kā rezerves karavīrs, protams, 
attiecīgi pēc spējām un varē-
šanas,” viņa norāda. “Mums ir 
bērns bērnudārza vecumā, tā-
pēc es krīzes situācijā noteikti 
vispirms parūpētos, lai mans 
dēls atrastos drošībā. Taču, ja 
es varētu, tad nedotos karavīru 
rindās, bet gan palīdzētu citādi, 
piemēram, apgādātu ar pārtiku 
vai ko tamlīdzīgu. Ja manam 
dzīvesbiedram būtu iespēja, 
viņš noteikti dotos mūsu kara-
vīru rindās un censtos nosargāt 
valsti. Tāpat kā mans tēvs stājās 
1991. gada barikādēs, tāpat mēs 
stātos šodien par savu valsti!” 

Sabiedrības apziņošanā krī-
zes gadījumā AM virzās uz tā 
sauktās šūnu apraides ieviešanu 
jau no nākamā gada sākuma, 
norādīja aizsardzības ministrs 
Andris Sprūds. “Tas nozīmē, ka 
krīzes situācijā ir savstarpēja 
savietojamība – nav svarīgi, 
kuram operatoram pieder kurš 
mobilais tornis. Agrīnās brīdi-
nāšanas ziņā ir tehnoloģijas, kas 
to nodrošina,” teica ministrs. 

Kara laikā dzīve  
neapstājas

Hibrīdā karadarbība ir ie-
nākusi mūsu ikdienā. Tā ir gan 
incidenti pie robežas, mēģinot 
iedabūt valstī nelegālus mig-
rantus, gan Krievijas apzināta 
rīcība, norādot vismazāko ro-
bežpārejas punktu Vientuļos 
kā vienu no diviem ceļiem, kur 
Ukrainas pilsoņiem atļauts ie-

braukt Latvijā. Tāpat ik dienu 
notiek daudzi pikšķerēšanas 
mēģinājumi, kiberuzbrukumi, 
lai iegūtu informāciju vai vien-
kārši radītu jukas un paralizētu 
iestāžu darbu. “Mums nevajag 
būt pārsteigtiem, jābūt gataviem 
mentāli un praktiski reaģēt un 
nekrist panikā,” saka R. Heniņš. 

Ko tad darīt? Pēc valsts sek-
retāra vietnieka teiktā, viens no 
scenārijiem ir gaidīt Ukrainas 
uzvaru karā, lai problēma iz-
gaistu pati no sevis, taču Krie-
vijai pietiek resursu ilgai kara 
turpināšanai. “Otrais – baidīties 
un mukt prom. Taču es gribē-
tu, lai mēs būtu kā Izraēla, kur 

uzreiz pēc terorakta iedzīvotāji 
nevis muka prom no valsts, bet 
ārzemēs esošie brauca turp, lai 
kā rezerves karavīri stātos bru-
ņotajos spēkos un ķertu “Ha-
mās” teroristus,” viņš atzīmēja. 

Oktobra sākumā Saei-
mā apstiprināta jaunā Valsts 
aizsardzības koncepcija. “Es 
teiktu, ka visaptveroša valsts 
aizsardzība ir metode valsts 
aizsardzībai,” norāda R. Heniņš. 
“Neatkarīgi no tā, kur un kā 
notiek karš, cilvēkiem ir jāēd, 
jādzer, jāiet uz darbu, jānodro-
šina kritiskie pakalpojumi un 
vajadzības gadījumā jāaizsargā 
sava valsts. Dzīve neapstājas. 

Arī Ukrainā redzam, ka dzīve 
turpinās, valstij ir jāfunkcionē.” 
Rīcības gatavības kultūra nozī-
mē saprast, ka valsts X stundā 
katram nepalīdzēs “sakrāmēt 
somā zeķītes un zobu pastu”. 
Un tas nenozīmē katram rūpē-
ties tikai par sevi, gluži otrādi, 
– zināt, kā palīdzēt kaimiņam, 
kuram sagrūst māja. 

“Lielākā problēma ir tā, ka 
cilvēki noliedz, ka karš varē-
tu būt šeit,” pauda J. Garisons. 
Pieņemt to, ka apdraudējums 
pastāv, protams, ir psiholoģiski 
grūti, tomēr tas ir vienīgais ceļš, 
kā ieviest gatavības kultūru, kā 
kopīgi zināt, ko mēs darīsim. >>

Savas valsts mīlestībai un gatavībai to aizsargāt nepietiek ar ārēji izrādītu 
patriotismu. Par 72 stundu gatavību reāli jādomā, sākot ar sevi un ģimeni, tāpat pašvaldībām 
un valstij. EGONA ZĪVERTA FOTO

Valsts nesakrāmēs somā  zeķītes un zobu pastu
Sabiedrībai jābūt gatavai 
palīdzēt sev krīzes situācijā


